
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione

DETERMINAZIONE N. 31675/3755/F.P.  DEL 06/07/ 2011

Oggetto:“Apprendistato professionalizzante.  Compilazione del Piano Formativo Individuale da 
parte delle imprese che assumono apprendisti ex Legge n.196/97.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  31  del  13.11.1998  concernente  “Disciplina  del  personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 541/21 

del 06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un quinquennio le 

funzioni  di  direzione  del  Servizio  della  Governance della  Formazione Professionale 

della  Direzione  Generale  dell’Assessorato  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTI la  Deliberazione  del  28  febbraio  2006,  n.  8/15  “Approvazione  degli  indirizzi  per 

l’attivazione dell’apprendistato professionalizzante nella Regione Sardegna”; il Decreto 

Assessoriale  del  27 aprile  2006,  n.  131  Apprendistato  professionalizzante  (D.lgs.  n. 

276/2003 art. 49 – Art. 38 L.R. 5 dicembre 2005 n. 5);

VISTO il  Protocollo  d’intesa  del  29 giugno 2010 per  la  regolamentazione  del  sistema degli 

apprendistati nella Regione Sardegna;

VISTA la Deliberazione n. 26/24 del 6.7.2010 “Linee di indirizzo per la programmazione delle 

azioni di sistema e formative per l’apprendistato nella regione Sardegna”;

VISTA la Deliberazione n. 43/35 del 6/12/2010 L. n.196/1997, art. 16 – D.Lgs. n. 276/2003, art. 

49 – L.R. n. 20/2005, n. 20, art. 38. “Indirizzi operativi per lo sviluppo dell’apprendistato  

professionalizzante. Direttiva 2010”;

VISTA la Deliberazione n. 45/10 del  21/12/2010 “Apprendistato Professionalizzante.  Indirizzi 

1/3



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione Determinazione N. 31675/3755/F.P.

Del 06/07/2011

per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  regionale  e  dei  servizi  di  supporto  alle 

imprese”;

VISTA la  direttiva  Regionale  2010  che  al  paragrafo  6.1  dispone  che  il  piano  formativo 

individuale dell’apprendista sia parte integrante del contratto di apprendistato; 

VISTA la  direttiva  Regionale  2010  che  al  paragrafo  1.2  prevede  che  “le  disposizioni  del 

presente  atto  trovano  applicazione  esclusivamente  nei  riguardi  dei  datori  di  lavoro 

appartenenti ai settori produttivi per i quali la contrattazione collettiva abbia disciplinato 

l’apprendistato professionalizzante 
VISTO l’Avviso pubblico  di chiamata di progetti  per l’istituzione di un Catalogo regionale di 

fornitori  di attività e servizi relativi  alla formazione formale nell’ambito del contratto di 

apprendistato  professionalizzante   “CATALOGO  APPRENDISTATO”  approvato  con 

determinazione  del  Servizio  della  Governance  della  Formazione  Professionale  N. 

18205/1800/F.P. del 18 aprile 2011 che:

- all’art.5 prevede quali destinatari delle azioni formative anche gli apprendisti assunti ai 

sensi dell’art.16 della legge n.196/97; 

-all’art.6 punto A.2 prevede, per ciascun apprendista destinatario delle azioni formative, 

il servizio di supporto, da parte del soggetto aggiudicatario del Lotto,  alla redazione del 

Piano Formativo Individuale.  
VISTA la decisione assunta dal Tavolo Enti  Bilaterali  nella riunione del 27 giugno u.s.  che 

anche  le imprese che assumono apprendisti  assunti  ai  sensi  dell’art.16 della legge 

n.196/97,  ancorchè  non  obbligate  per  legge,  devono  redigere  il  Piano  Formativo 

Individuale,  al  fine  di  poter  accedere  alle  risorse  pubbliche  per  usufruire  dei  servizi 

formativi previsti dal Catalogo Apprendistato;

RITENUTO necessario formalizzare la decisione  assunta dal Tavolo degli Enti Bilaterali;

2



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione Determinazione N. 31675/3755/F.P.

Del 06/07/2011

DETERMINA

che anche le imprese che assumono apprendisti ai sensi dell’art.16 della legge n.196/1997, ancorchè 

non obbligate per legge, sono tenute a redigere il piano formativo individuale, al fine di poter accedere 

alle risorse pubbliche per usufruire dei servizi formativi previsti dal Catalogo Apprendistato.

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S.  La  versione  integrale  della  Determinazione  è  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione 

Autonoma della Sardegna.

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. n. 

31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

Il Direttore del Servizio  
                                                                                                         Luca Galassi

Resp. Settore Programmazione

Davide Zepponi

Anna Grazia Satta

Cinzia Muscas

3


